

Huszonkétmilliárdból gazdálkodik az egyetem

További szakok indulnak

Összevonták a gazdasági ügyek szervezését a tizkarú Szegedi Tudományegyetemen, amely idén több mint 22 milliárd forintból gazdálkodhat. Az intézménynek elsősorban a mindennapi működési költségek előteremtése jelent majd nehézséget.

A tavaly decemberben megjelent felsőoktatási felvételi tájékoztatóban szereplő képzéseken kívül újabbakat is indít a Szegedi Tudományegyetem idén szeptemberben. A kiadvány megjelenése óta engedélyezett szakokat Visy Csaba, az intézmény oktatási rektorhelyettese tegnap sajtótájékoztatón ismertette. A bölcsészettudományi karon a vallástudományi és a pedagógia

szak mellett újdonságnak számít, hogy az eddig levelező képzésben meghirdetett könyvtár szakot nappali tagozaton, alapképzésben is el lehet végezni. A természettudományi karon szeptembertől indul el a biofizikus szak, a zenekonzervatóriumban pedig a szolféztanár szak. A Juhász Gyula tanárképző főiskolai karon a környezetvédelem tárgyat a biológia mellett kémiaival, földrajzzal és fizikával együtt is felvehetik a jelentkezők. A rektorhelyettes felhívta a figyelmet arra, hogy március elsejéig kell benyújtani a felsőoktatási jelentkezési lapokat, amelyeken az érettségizett diákok bármennyi szakot és képzési formát megjelölhetnek. Ezek sorrendje azonban fontos, hiszen ha valakit felvettek az

első vagy második helyen megjelölt intézménybe, a további helyeken szereplő szakokra már nem juthat be. Visy Csaba arról is beszélt, hogy az SZTE karai ebben a félévben dolgozzák ki a korábbi merev tanulmányi hálóterveket fellazító kreditrendszert, amelynek alapján a hallgatók a kurzusok egy részét tetszés szerinti sorrendben és időpontban teljesíthetik. A hallgatók tanulással eltöltött idejét mérő tanulmányi pontrendszer könnyebb átjárhatóságot biztosít a különböző képzések és intézmények között. A sajtótájékoztatón beszámoltak az SZTE gazdálkodásáról. Tráser Ferenc gazdasági-műszaki főigazgató elmondta, az egyetem ez év elejétől egyetlen számlaszámmal rendelkezik,

és a gazdasági ügyvitelt is egy központból szervezik. A teljes körű ügyvitel-szervezési és információs rendszernek köszönhetően a több mint 6700 dolgozó januári bérét 11 perc alatt számfejtették. A felsőoktatási integráció folyamatában az idei az első év, amikor a tizkarú egyetemen egységes költségvetést készítenek. Ebben az évben több mint 22 milliárd forintból gazdálkodhat az SZTE, s ez az összeg 3 milliárddal haladja meg a tavalyi költségvetést. Mézős Rezső rektor szerint idén elsősorban a mindennapi működési költségek előteremtése jelent majd nehézséget, mert az erre szánt támogatás nemhogy reálértékben, de nominálisan is csökkent.

Hegedűs Szabolcs

István király kincsei - három kötetben



A háromkötetes történeti munka szerzői: Tóth Endre, Fodor István és Trogmayer Ottó. (Fotó: Miskolczi Róbert)

Szent István királyhoz kapcsolható jelvényekről szóló kiadványt jelentett meg három régész-történész, Trogmayer Ottó, Fodor István és Tóth Endre. A három kötet millenniumi támogatással látott napvilágot az Agapé kiadónál.

A Móra Ferenc Múzeumban tegnap bemutatták azt a három kötetet átfogó kiadványt, amely Kincsek Szent István korából címmel, millenniumi támogatással az Agapé kiadónál jelent meg. A köteteket olyan neves régészek és történészek jegyzik, mint Trogmayer Ottó, a szegedi múzeum nyugalmazott igazgatója, Fodor István, a Szegedi Tudományegyetem régészeti tanszékének vezetője, valamint Tóth Endre, a Magyar Nemzeti Múzeum ku-

ratője. Trogmayer Ottó és Visy Livia ötvösművész a Gizella-kereszt néven ismert, feltehetőleg 1006 és 1020 között készült, jelenleg a müncheni kincstárban őrzött aranylemezekkel fedett tölgyfakeresztet vizsgálták meg. A szerzők arra a következtetésre jutottak, hogy a kereszt, a német kutatók véleményével ellentétben valószínűleg Magyarországon, esztergomi vagy veszprémi királyi műhelyben készülhetett. A kötet rajzait Szűcs Árpád festőművész, fotóit Dömötör Mihály fotóművész készítette. A koronázási palástról és jogarról Tóth Endre foglalta össze azok történetét. A kötet megállapítja, hogy mindkét koronázási jelvény Szent Istvánhoz kapcsolható. Fodor István a bécsi Kunsthistorisches Museum-ban őrzött, úgynevezett Attila-, illetve Nagy

Károly-karddal foglalkozó kötetében kifejti, hogy a kardnak nem lehetett köze sem a hun nagykirályhoz, sem a frank császárhoz, a szablya ugyanis a X. és XI. század fordulóján keletkezhetett Magyarországon vagy Kijev környékén. A Prágában őrzött kardról a kutatók feltételezik, hogy Gizella királyné és kísérete hozhatta Istvánnak. A kard a IV. Béla halála utáni villongások idején került Prágába. Egyes feltevések szerint ez a kard lehetett Szent István és IV. Béla között a magyar uralkodók koronázási kardja, ám a szerző szerint ezt a feltevést sem igazolni sem cáfolni nem lehet.

A múzeumi könyvbemutatón a népvándorlás korával foglalkozó fiatal kutatók tanulmányait összefoglaló kötetet is bemutatták.

S. P. S.

Mi az az információs társadalom?

Tájékozottabb a közvélemény

A kommunikáció gyors térhódítását az eszközök terjedésén kívül a közvélemény érzékelhető átalakulása is jelzi. Egyrészt például az internethez kétszer annyian férnek hozzá, mint három évvel ezelőtt, és ugyanebben az időszakban 900 ezerrel nőtt a mobiltelefonnal rendelkező háztartásban élők száma.

A fentiek mellett a lakosság közfelfogása is változik, e szerint a kommunikáció fejlődését egyre inkább a mindennapi élet részének tekintjük. Hogy milyen szerepet játszik az információ a magyar felnőttek életstílusában, azt a táblázat is jól szemlélteti. A hazai lakosságot reprezentáló ezer személynek piackutatók

tették fel a kérdést: mi jut eszébe arról a fogalomról, hogy információs társadalom? A válaszok alapján egyetlen esztendő alatt is figyelemre méltó változások mentek végbe. Míg ugyanis két éve a legnépesebb csoportot azok képviselték, akik nem ismerték a fogalmat, tavaly novemberben már a harmadik helyre szorultak a tájékozatlanok. Élre kerültek azok, akik az információs társadalmat az információhoz és annak áramláshoz kapcsolták. E kérdésről a számítógép és annak elterjedése jut a második nagy csoport eszébe. A további válaszok gyakoriságának sorrendje arról tanúskodik, hogy növekszik azok aránya, akik az általános-ságokkal szemben konkrétan fogalmazzák meg az információs társadalomról gondolta-

kat. Így a megkérdezettek több mint tízeze nevezi meg az internetet és az e-mailt, valamint a sajtóhoz való on-line hozzáférést. Szintén tíz százaléknál nagyobb részt képviselnek a médiát és az információforrásokat számszerű növekedését és fontosságát említők. Az ábra nem mutatja, de a kutatás rávilágít: bár még mindig többséget alkotnak azok, akik szerint az emberek nem értik a körülöttük lévő világot, arányuk évről-évre csökken. Érdekes része a felmérésnek, hogy sokak szerint tíz év múlva már a legtöbb ember érteni és használni fogja a számítógépet, ugyanakkor a megkérdezettek fele szerint egy évtized múlva inkább tévét nézünk majd, mintsem újságot olvasunk.

O. K. K.

A kutya

már csak az ember második legjobb barátja!

Pannon GSM előfizetés + Nokia 3310

bruttó 19 900 Ft

35 féle csengetési típus és 7 saját dallam. Rezgő hívásjelzés, hanghívás, operátorlogó-fogadás. Szórakoztató játékprogramok. Melyik blöki tudja ezt felülmúlni?

A részletekről és számos további készülékajánlatunkról érdeklődjön bemutatóterminkben, területi képviselőteinken, hivatalos viszonteladóinknál országszerte, vagy hívja a 06 20 922 0120-as telefonszámot, és üzletkötőnk Budapesten kérésére felkeresi Önt! Ajánlatunk a készlet erejéig tart, és kétéves előfizetői szerződés aláírása esetén érvényes. A készülék csak Pannon GSM SIM-kártyával használható. Az ár az áfát tartalmazza. Pannon GSM nonstop ügyfélszolgálat: 06 20 920 0200, vagy 1220, amely kizárólag belföldön, kékszám tarifával kedvezményesen hívható.

PANNON GSM

Az élvonal.

Mi jut eszébe arról a fogalomról, hogy információs társadalom?		
(A hat leggyakoribb válasz százalékos arányban)		
Válasz	1999-ben	2000-ben
Információ, információk áramlása	12	24
Számítógép, számítógépek elterjedése	14	23
Nem ismeri a fogalmat, nem tud válaszolni	23	18
Internet, elektronikus levelezés és sajtó	16	13
Média, információforrások	9	13
Tájékozottság, tájékoztatás	5	9